
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2018 г. № 210

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка направления

собственникампомещенийв многоквартирномдоме

предложенийо проведениикапитальногоремонта

общего имуществав многоквартирномдоме

В соответствии с частью 3 статьи^ 189 Жилищного кодекса Российской

Федерациии статьей 15 Закона Республики Дагестан от 9 июля 2013 года № 57
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах в Республике Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок направления собственникам

помещений в многоквартирном доме предложений о проведении

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня его официального опубликования.

УпРАвл1(1#ед^атель Правительства
ДЕЛопроизводствА^||публ Ики Дагеста н А. Здунов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 декабря 2018 г. № 210

ПОРЯДОК

направлениясобственникампомещенийв многоквартирном

доме предложенийо проведениикапитальногоремонта

общего имуществав многоквартирномдоме

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи

189 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьей 15 Закона Республики

Дагестан от 9 июля 2013 года № 57 «Об организации проведения капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Дагестан» в

целях организации взаимоотношений лица, осуществляющего управление

многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме (в случае, если

собственники помещений формируют фонд капитального ремонта на специальном

счете), либо регионального оператора (в случае, если собственники помещений в

многоквартирном доме формируют фонд капитального ремонта на счете

регионального оператора) с собственниками помещений в многоквартирном доме

и информирования последних о сроках и условиях проведения капитального

ремонта.

2. Настоящий Порядок распространяется на многоквартирные дома,

включенные в Региональную программу по проведению капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных 'домах в Республике Дагестан на

2014-2040 годы (далее - региональная программа капитального ремонта).

3. Не менее чем за три месяца до наступления года, в течение которого

должен быть проведен капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном

доме в соответствии с региональной программой капитального ремонта, лицо,

осуществляющее управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или)

выполнение работ по содержанию и, ремонту общего имущества в

многоквартирном доме (в случае, если собственники помещений формируют фонд

капитального ремонта на специальном счете), либо региональный оператор (в

случае, если собственники помещений в многоквартирном доме формируют фонд

капитального ремонта на счете регионального оператора) представляет таким

собственникам предложения о сроке начала капитального ремонта, необходимом

перечне и объеме услуг и (или) работ, их стоимости, о порядке и об источниках

финансирования капитального ремонта общего имущества в многоквартирном

доме и другие предложения, связанные с проведением такого капитального

ремонта (далее - предложение о проведении капитального ремонта).

4. В случае формирования фонда капитального ремонта на счете

регионального оператора решением общего собрания собственников помещений в



L

многоквартирном доме о проведении капитального ремонта общего имущества в

этом многоквартирном доме должны быть определены или утверждены:

а) сроки начала капитального ремонта;

б) необходимый перечень и объем услуг и (или) работ по капитальному

ремонту;

в) предельно допустимая стоимость услуг и (или) работ по капитальному

ремонту исходя из предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, определенной в порядке,

предусмотренном частью 4 статьи 190 Жилищного кодекса Российской

Федерации;

г) лицо, которое от имени всех собственников помещений в

многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и

(или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать

соответствующие акты.

5. В случае формирования фонда ка-питального ремонта на специальном

счете решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном

доме о проведении капитального ремонта общего имущества в этом

многоквартирном доме должны быть определены или утверждены:

а) сроки начала капитального ремонта;

б) необходимый перечень и объем услуг и (или) работ по капитальному

ремонту;

в) предельно допустимая стоимость услуг и (или) работ по капитальному

ремонту;

г) источники финансирования капитального ремонта;

д) лицо, которое от имени всех собственников помещений в

многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и

(или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать

соответствующие акты.

6. Способы представления предложений о проведении капитального

ремонта:

размещение на информационных стендах (стойках), расположенных в

помещении многоквартирного дома, доступном для всех собственников

помещений в доме;

размещение в информационной части платежного документа, на основании

которого вносится взнос на капитальный ремонт;

размещение на официальном сайте лица, осуществляющего управление

многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,

регионального оператора в сети «Интернет».

Предложения регионального оператора подлежат размещению на

официальном сайте регионального оператора в сети «Интернет».

Предложения о проведении капитального ремонта представляются лицом,

осуществляющим управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или)

выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в



многоквартирном доме, региональным оператором всеми перечисленными

способами, предусмотренными настояпдим пунктом.

7. Собственники помещений в многоквартирном доме по результатам

рассмотрения предложения о проведении капитального ремонта направляют

копию протокола общего собрания собственников помещений, которым

оформлено решение о проведении капитального ремонта, региональному

оператору, органу местного самоуправления, к полномочиям которого отнесено

принятие решения о проведении капитального ремонта в случае непринятия такого

решения собственниками помещений, получившими предложение регионального

оператора, лицу, осуществляющему управление многоквартирным домом или

оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего

имущества в многоквартирном доме.

В случае отсутствия решения собственников помещений в многоквартирном

доме о способе направления предложений о проведении капитального ремонта

указанные предложения направляются путем рассылки уведомлений в каждое

помещение многоквартирного дома либо размещения в общедоступных местах на

досках объявлений, расположенных в подъездах многоквартирного дома, или в

пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.


